

damentale ting, vi har i våbenhvilen. Vi ved slet ikke, hvad det er, der foregår. De siger nej til nødhjælp, hvis ikke det kommer nordfra. Hvis den kommer sydfra, så må den ikke komme ind. Igen og igen ser vi altså skuespil og handlinger fra russernes side, som jo leder minderne tilbage til Stalin, da han var bedst. Altså, jeg må bare sige, at jeg også synes, at vi har en forpligtelse over for alle de civile, der er fanget i den her konflikt, og i øjeblikket tænker vi ikke så meget på dem. Vi tænker mere på russiske følelser, og det synes jeg ærlig talt er synd.

Kl. 14:42

**Den fg. formand (Bent Bøgsted):**  
Ordføreren.

Kl. 14:42

**Pernille Frahm (SF):**

Nu har jeg aldrig været nogen særlig ven af Stalin eller af Rusland eller noget som helst. Det har aldrig ligget i mit parti. Men jeg vil da med glæde tage hr. Michael Aastrup Jensen i hånden, og så går vi sammen til ministeren og siger, at nu skal vi altså have sat krav bag det her med hensyn til de internationale observatører, hvis hr. Michael Aastrup Jensen så til gengæld vil være med til at stille det samme krav, når det handler om Gaza, når det handler om Mellemøsten, når det handler om nogle af de andre brændpunkter, som Venstre desværre totalt lukker øjnene for.

Kl. 14:42

**Den fg. formand (Bent Bøgsted):**

Tak til ordføreren. Der er ikke flere korte bemærkninger. Så er det hr. Tom Behnke fra De Konservative.

Kl. 14:43

(Ordfører)

**Tom Behnke (KF):**

Europarådet har, som det blev nævnt, 60-års-jubilæum i år, og jeg vil da godt benytte lejligheden til at sige tillykke til institutionen som sådan for 60 år, hvor man er blevet ved med at holde fokus og har arbejdet både ihærdigt og udholdende.

Det er en institution, som også er med til at knytte de europæiske lande tættere sammen, og som jo også har været med til at sikre, at der mere end nogen sinde tidligere i historien har været relativ fred og frihed for i hvert fald de fleste i Europa. Europarådet har sikret kommunikationen og diplomatiet, sådan at vi løser problemer og konflikter ved samtalen i stedet for at bekrige hinanden, og at vi til trods for de store

forskelle, der kan være, respekterer hinanden for det, vi er, og det, vi kommer fra.

Europarådet sikrer også en gensidig fastholdelse af menneskerettighederne, så vi gensidigt holder hinanden fast på de værdier, der ligger i Europarådet, og sørger for, at vi hele tiden gør hinanden opmærksom på det, og hver gang der er nogen, der træder lidt ved siden af, så er Europarådet der med det samme som et lille søm og gør opmærksom på, at der lige var nogle fælles spilleregler, vi var enige om, og som selvfølgelig skal overholdes hele tiden.

Kerneområderne for Europarådet er menneskerettigheder, demokrati og retsstaten. Europarådet beskæftiger sig også med mange andre ting, men jeg tror, det er vigtigt, at Europarådet nu koncentrerer sig om kerneopgaverne, for der ligger nogle store udfordringer, som jeg mener Europarådet bliver nødt til at tage hånd om og fokusere på. Det gælder især spørgsmålet om at få Menneskerettighedsdomstolen til at virke bedre og hurtigere og måske endda også få begrænset antallet af sager. Det nytter ikke noget, at vi har en Menneskerettighedsdomstol, som er ved at sande til i sager og ikke kan komme de store bunker til livs.

Det bør der selvfølgelig gøres noget ved, og der er Protokol 14, som andre ordførere også har nævnt, et meget, meget gavnligt redskab til at lette domstolens arbejde. Det eneste problem med den er jo, at alle har ratificeret undtagen Rusland. Det er meget ærgerligt og beklageligt, og det problem skal løses, for vi skal videre ad det spor, og det bør man altså koncentrere sig meget om. Det er den eneste vej, og derfor må man sætte alt ind på at få overbevist Rusland om, at også de skal ratificere Protokol 14, så vi kan komme videre ad det spor.

Samtidig er det også vigtigt, at vi får fastholdt og sikret, at de afgørelser, som domstolen kommer med, så rent faktisk bliver efterlevet, så det ikke bare er sådan, at alle de, der opfører sig pænt og ordentligt, sidder og sætter flueben og siger, at det jo ikke er et problem i deres land, fordi de har alt på det rene, men at man også de steder, hvor de ikke efterkommer domstolens afgørelser, sætter fingeren ned der, og siger, at der lige er noget her, de skal være opmærksomme på, for hvis ikke domstolens afgørelser bliver efterlevet og efterkommet af alle landene, så begynder domstolens arbejde at være relativt meningsløst.

Det er også vigtigt, at vi får fokuseret på demokrati som en anden af de store og vigtige ting